
 

Gwasanaethau Democrataidd 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.00 y.b., DYDD LLUN, 11EG MEDI, 2017 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 1SH 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679 878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

 

(Dosbarthwyd 4 Medi 2017) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 
 

AELODAETH (15) 
 

Plaid Cymru (8) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Annwen Daniels Steve Collings 
Annwen Hughes Dafydd Owen 
Edgar Wyn Owen Rheinallt Puw 

Peter Read Elfed Williams 

 
 

Annibynnol (5) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John Brynmor Hughes Louise Hughes 
Eryl Jones-Williams Jason Wayne Parry 
Dewi Wyn Roberts  

 
 

Llais Gwynedd (1) 
 

Y Cynghorydd 
Gareth Williams 

 
 

Llaf / Rhydd (1) 
 

Y Cynghorydd 
Sion W. Jones 

 
 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

 

   
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

 

   
3.   MATERION BRYS 

 
Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

   
4.   COFNODION 

 
Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 19.6.17 fel rhai cywir    

 

5 

   
5.   COFNODION IS BWYLLGORAU TRWYDDEDU 

 
Cyflwyno, er gwybodaeth, cofnodion yr Is Bwyllgor Trwyddedu Cyffredinnol 
a gynhaliwyd ar y dyddiau canlynol: 
 
 

a) 26.7.17 
b) 02.8.17 

 

6 - 16 

   
6.   ADOLYGIAD O'R DATGANIAD POLISI HAPCHWARAE 

 
I ystyried adroddiad Pennaeth yr Amgylchedd 

 

17 - 71 

   
 
 
 
 
 



 
PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 19.06.17 

 

 
Yn bresennol: Y Cynghorwyr, Steve Collings, Annwen Daniels, Annwen Hughes, John 
Brynmor Hughes, Louise Hughes, Sion W Jones, Eryl Jones-Williams, Dafydd Owen, Edgar 
Wyn Owen, Rheinallt Puw, Peter Read, Dewi Wyn Roberts, Elfed W. Williams a Gareth 
Williams  

 
Hefyd yn Bresennol: Gareth Jones (Uwch Reolwr Cynllunio ac Amgylchedd), Gwenan Mai 
Roberts (Rheolwr Trwyddedu), Geraint B Edwards (Cyfreithiwr) a Lowri Haf Evans (Swyddog 
Cefnogi Aelodau) 

 
1. ETHOL CADEIRYDD 

 
Penderfynwyd ethol y Cynghorydd Peter Read yn Gadeirydd y Pwyllgor hwn am y 
cyfnod 2017 – 2018 
 
Diolchwyd i’r Cynghorydd Tudor Owen am ei waith fel Cadeirydd y Pwyllgor 2016 – 2017 
ac awgrymwyd anfon cerdyn ato yn mynegi hynny. 

 
2. ETHOL IS-GADEIRYDD 
 

Penderfynwyd ethol y Cynghorydd Elfed Williams yn Is Gadeirydd y Pwyllgor am y 
cyfnod 2017 – 2018 
 

1. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cynghorydd Jason W Parry 
 
 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
 
3. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi 
 
4. COFNODION CYFARFOD DIWETHAF 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor a gynhaliwyd ar 6ed o Fawrth 

2017 fel rhai cywir. Mewn ymateb i gwestiwn, amlygwyd bod yr Awdurdod Trwyddedu 
wedi drafftio llythyr at y Comisiwn Hapchwarae yn mynegi eu pryderon ac y byddai y 
llythyr yn cael ei anfon nawr bod Cadeirydd wedi ei ethol. 

  

 
5. COFNODION IS-BWYLLGORAU TRWYDDEDU CYFFREDINOL 

  Cyflwynwyd, er gwybodaeth, gofnodion cyfarfodydd o’r Is-bwyllgor Trwyddedu Canolog 
a gynhaliwyd 20.3.17 a 10.4.17 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.15am a daeth i ben am 10.30am 

Tud. 4

Eitem 4



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG, 26.07.17 

 1 

 

 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 26.07.17 
 

 
Yn bresennol: Cynghorwyr : Eryl Jones Williams (Cadeirydd), Dafydd Owen a Dewi Roberts  
 

Swyddogion:  Geraint Brython Edwards (Cyfreithiwr), Gwenan Mai Roberts 
(Rheolwr Trwyddedu) a Lowri H Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau). 

 
1. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Cynghorydd Sïon Jones, Cynghorydd Roy Owen (Aelod 
Lleol) a Gareth Fôn Jones (Ymgeisydd) 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
Dim i’w nodi. 
 

3. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi 
 
4. CAIS AM DRWYDDED EIDDO -  TŶ CASTELL, 18, STRYD FAWR, CAERNARFON 

 
Cyflwynwyd y panel a’r swyddogion i bawb oedd yn bresennol a chyhoeddwyd bod gan bawb 
hyd at 10 munud i gyflwyno sylwadau uniongyrchol ar y cais.  

 
Ar ran yr eiddo:  Mr Roland Evans (ymgeisydd) 
 
Eraill a wahoddwyd: Ffion Muscroft (Swyddog Iechyd Amgylchedd, Gwarchod y 

Cyhoedd – Cyngor Gwynedd) 
      
a) Adroddiad ac argymhelliad yr Adran Trwyddedu 
 

Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Trwyddedu yn manylu ar gais am drwydded eiddo ar gyfer 
Tŷ Castell, 18 Stryd Fawr, Caernarfon mewn perthynas â chyflenwi alcohol, cerddoriaeth fyw 
wedi ei recordio a lluniaeth hwyr y nos. Amlygwyd mai cerddoriaeth gefndirol yn unig oedd 
bwriad y gerddoriaeth wedi ei recordio ac mai cerddoriaeth acwstig, achlysurol fydd y 
gerddoriaeth fyw. Gofynnwyd hefyd am hawl i weini lluniaeth hwyr y nos ac alcohol ar 
ddiwrnodau gŵyl. 

 
Tynnwyd sylw at fanylion yr oriau arfaethedig yn yr adroddiad. Nodwyd bod gan Swyddogion 
yr Awdurdod Trwyddedu dystiolaeth ddigonol bod y cais wedi ei gyflwyno yn unol â gofynion y 
Ddeddf Drwyddedu 2003 a’r rheoliadau perthnasol. 

 
Cyfeiriwyd at y mesurau yr oedd yr ymgeisydd yn ei argymell i hyrwyddo’r amcanion 
trwyddedu ynghyd a’r ymatebion a dderbyniwyd yn ystod y cyfnod ymgynghori.  

 
Nodwyd bod dau o lythyrau wedi eu derbyn yn gwrthwynebu’r cais ar sail yr amcanion 
trwyddedu o atal niwsans cyhoeddus. Tynnwyd sylw at sylwadau a gyflwynwyd gan 
Gwasanaeth Cynllunio Cyngor Gwynedd ynghyd a sylwadau ac argymhellion Swyddog Iechyd 
yr Amgylchedd Cyngor Gwynedd. Amlygwyd bod trafodaethau wedi eu cynnal gyda’r 
ymgeiswyr a Swyddog Iechyd yr Amgylchedd a bod cytundeb bellach i leihau'r oriau 
trwyddedig ac i dderbyn amodau sŵn fel rhan o’r drwydded. 

 

Tud. 5

Eitem 5



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG, 26.07.17 

 2 

 

b) Wrth ystyried y cais dilynwyd y drefn ganlyn
[...]
w. 

 
Amlygodd yr Is Bwyllgor eu bod yn gwerthfawrogi gwaith y swyddogion a bod y ddau 
wrandawiad wedi dangos bod cyfathrebu clir yn hwyluso’r broses 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 10:15am a daeth i ben am 12:00pm 

Tud. 10



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG, 02.08.17 

 1 

 

 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 2.08.17 
 

 
Yn bresennol: Cynghorwyr : Peter Read (Cadeirydd), John Brynmor Hughes a Gareth Williams 
 

Swyddogion:  Geraint Brython Edwards (Cyfreithiwr), Gwenan Mai Roberts 
(Rheolwr Trwyddedu), Cheryl Morgan (Arsylwi) a Lowri H Evans (Swyddog 
Cefnogi Aelodau). 

 
1. YMDDIHEURIADAU 
 

Dim i’w nodi 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
Dim i’w nodi. 
 

3. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi 
 
4. CAIS AM DRWYDDED EIDDO -  LA CABANA, 2, MITRE TERRACE, PWLLHELI 

 
Cyflwynwyd y panel a’r swyddogion i bawb oedd yn bresennol a chyhoeddwyd bod gan bawb 
hyd at 10 munud i gyflwyno sylwadau uniongyrchol ar y cais.  

 
Ar ran yr eiddo:  Mr Ayoub Dohech (ymgeisydd)  a Ms Nia Jones 
 
Eraill a wahoddwyd: Ian Williams (Heddlu Gogledd Cymru), Heather Jones 

(Gwasanaeth Tan) a Kevin Jones (perchennog busnes cyfagos) 
      
a) Adroddiad ac argymhelliad yr Adran Trwyddedu 
 

Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Trwyddedu yn manylu ar gais am drwydded eiddo ar gyfer 
La Cabana, 2 Mitre Terrace, Pwllheli mewn perthynas â darparu bwyd poeth ac oer ar ac oddi 
ar y safle. 

 
Tynnwyd sylw at fanylion yr oriau arfaethedig yn yr adroddiad. Nodwyd bod gan Swyddogion 
yr Awdurdod Trwyddedu dystiolaeth ddigonol bod y cais wedi ei gyflwyno yn unol â gofynion y 
Ddeddf Drwyddedu 2003 a’r rheoliadau perthnasol. 

 
Cyfeiriwyd at y mesurau yr oedd yr ymgeisydd yn ei argymell i hyrwyddo’r amcanion 
trwyddedu ynghyd a’r ymatebion a dderbyniwyd yn ystod y cyfnod ymgynghori.  

 
Nodwyd bod un llythyr wedi ei dderbyn yn gwrthwynebu’r cais ar sail yr amcan trwyddedu o 
atal trosedd ac anrhefn. Tynnwyd sylw at y sylwadau a gyflwynwyd gan Heddlu Gogledd 
Cymru. Nodwyd bod trafodaethau wedi eu cynna
[...]
di eu cynnwys yn rhan M o’r cais (h.y. yr atodlen weithredu) yn cael eu 

hymgorffori fel amodau i’r drwydded. 
6. Bod yr amodau a argymhellwyd gan yr Heddlu o ran teledu cylch cyfyng yn cael eu 

hychwanegu i’r drwydded. 
 

Wrth ystyried pryderon y Gwasanaeth Tân y byddai rhoi’r drwydded yn peryglu diogelwch 
cyhoeddus, ar y sail nad oedd digon o allanfeydd tân ar ail lawr yr eiddo, roedd yr Is bwyllgor,  
wedi derbyn sylwadau gan gynrychiolydd yr ymgeisydd, oedd yn nodi bod bwriad adeiladu ail 
allanfa dân o’r ail lawr, yn fodlon bod y cais yn gydnaws â’r amcanion trwyddedu. 

 
Wrth ystyried sylwadau gan yr aelod lleol yn mynegi pryder am bobl yn delio cyffuriau yn nalgylch 
yr eiddo, roedd yr Is-bwyllgor yn fodlon bod yr amodau TCC arfaethedig yn ddigonol i fonitro 
unrhyw ddigwyddiadau o’r fath. 

 

Adroddodd y Cyfreithiwr y byddai’r penderfyniad yn cael ei gadarnhau yn ffurfiol drwy lythyr i bawb 
oedd yn bresennol. Hysbysebwyd hefyd o’u hawl i apelio i’r dyfarniad o fewn 21 diwrnod o 
dderbyn y llythyr hwnnw. 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 10:15am a daeth i ben am 12:25pm 

Tud. 15



PWYLLGOR: PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG  

DYDDIAD: 11 MEDI 2017  

TEITL:  ADOLYGIAD O'R DATGANIAD POLISI HAPCHWARAE 

DIBEN:  ER PENDERFYNIAD  

AWDUR: PENNAETH YR ADRAN AMGYLCHEDD 

 

1. PWRPAS 

 

1.1 Diben yr adroddiad hwn yw cyflwyno Datganiad Polisi Hapchwarae drafft 

i gael ei ystyried a'i gymeradwyo yn dilyn  cynnal ymgynghoriad 

cyhoeddus yn unol â Deddf Hapchwarae 2005. (Atodiad 1) 

 

1.2 Fe gofiwch i’r Pwyllgor hwn yn ei gyfarfod ar y 6ed o Fawrth 2017 

gymeradwyo'r polisi  draft ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus. 

 

1.3 Yn ystod y cyfarfod , fe gafwyd trafodaeth ynglyn a chynnwys y polisi 

draft. Fe ddatganwyd pryderon gan amryw o aelodau am amlder 

hysbysebion hapchware sydd yn ymddangos ar sianeli teledu a’r 

rhyngrwyd  , yn enwedig sianeli tansgrifiad ar gyfer chwaraeon. 

Cytunwyd y byddai’r swyddog trwyddedu yn cyfleu sylwadau y Pwyllgor 

i’r Comisiwn Hapchware, sydd yn gyfrifol am reoleiddio hysbysebion am 

hapchware. Atodir gopi o’r llythyr aeth i’r Comisiwn er eich gwybodaeth 

( Atodiad 2) 

    

 

 

2. CANLYNIAD YR YMGYNGHORIAD  CYHOEDDUS  

 

2.1  At ddibenion Deddf Hapchwarae 2005 (y Ddeddf), mae Cyngor Gwynedd 

yn cael ei gyfrif yn Awdurdod Trwyddedu ac mae'n gyfrifol am roi a 

rheoleiddio trwyddedau eiddo, gan gynnwys eiddo sy'n darparu bingo, 

swyddfeydd betio, arcedau diddanu ac ati.  

Mae'r Awdurdod hefyd yn gyfrifol am gofrestru loterïau bychain ac am 

roi hawlenni peiriannau hapchwarae i dafarndai. 

 

2.2  Nid yw pob math o hapchwarae yn cael ei reoleiddio gan Awdurdodau 

Lleol; er enghraifft, mae'r Awdurdod Gwasanaethau Ariannol (FSA) a 

Chomisiwn y Loteri Genedlaethol yn parhau i reoleiddio betio gwasgar yn 

ogystal â'r Loteri Genedlaethol. 

 

2.3  Y Comisiwn Hapchwarae sy'n gyfrifol am roi trwyddedau gweithredu a 

phersonol i hapchwarae masnachol (megis casinos a neuaddau bingo) ac i 

bobl sy'n gweithio yn y diwydiant.  

 

 

2.4  Mae tri amcan trwyddedu i'r Ddeddf, a'r rhain sy'n ffurfio sylfaen 

swyddogaethau'r Awdurdod Trwyddedu. Y rhain yw -  

 

 Atal Hapchwarae rhag bod yn ffynhonnell Trosedd ac Anhrefn,  

rhag bod yn gysylltiedig â throsedd neu anhrefn, neu rhag cael ei 

ddefnyddio i gefnogi trosedd;  

Tud. 16

Eitem 6



 Sicrhau bod Hapchwarae'n cael ei gynnal mewn ffordd Deg ac 

Agored 

 Amddiffyn plant a phobl fregus eraill rhag cael eu niweidio neu eu 

hecsbloetio gan hapchwarae. 

   

 

2.5  Mae Adran 349 y Ddeddf yn gofyn i Awdurdodau Trwyddedu, bob tair 

blynedd, baratoi a chyhoeddi datganiad o egwyddorion Trwyddedu y 

maen nhw'n dymuno eu rhoi ar waith wrth ymgymryd â'u swyddogaethau 

yn unol â'r Ddeddf.  

 

  

2.6  Fe gynhaliwyd ymgynghoriad  am gyfnod o 12 wythnos  hyd at gannol 

mis      Gorffennaf – ac ni dderbyniwyd unrhyw ymatebion i’r 

ymgynghoriad. 

 

     2.7        

 

3.          GWEITHDREFN MABWYSIADU 

 

3.1  Gan nad oes sylwadau wedi eu derbyn i’r ymgynghoriad ar y polisi draft  

gofynnir i’r Pwyllgor hwn gymeradwyo’r polisi yn ei ffurf presenol. 

 

3.3  Unwaith bydd y Pwyllgor Trwyddedu'n cytuno ar fersiwn  terfynol o'r 

Datganiad Polisi Hapchwarae, mae Adran 154 y Ddeddf yn datgan bod 

rhaid i'r polisi gael ei fabwysiadu gan y Cyngor llawn.  

 

4. ARGYMHELLIAD 

 

4.1  Gofynnir i'r Pwyllgor ystyried y Datganiad Polisi Hapchwarae drafft yn 

unol â Deddf Hapchwarae 2005 gan ei gymeradwyo ar gyfer ei 

fabwysiadu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 17



1 
 

Datganiad Polisi 
Hapchwarae  
 
 

DEDDF HAPCHWARAE 2005 
…….. 2017 – 2020 
 
 

 
 
 

 

Tud. 18



2 
 

 

Tud. 19



3 
 

CYNNWYS  
 
1.   Cyflwyniad....................................................................................................................1 

1.1 Cefndir......................................................................................................................1 
1.2 Daearyddiaeth Cyngor Gwynedd................................................................................2 
1.3 Y Broses Ymgynghori.......................................................................................................2 

2.   Sgôp a Graddau.....................................................................................................................3 

3.   Amcanion Trwyddedu...........................................................................................................5 

3.1 Amcan 1: Atal Hapchwarae rhag bod yn ffynhonnell Trosedd ac Anhrefn.....................5 
3.2 Amcan 2: Sicrhau bod Hapchwarae'n cael ei gynnal mewn ffordd Deg ac Agored......... 6 
3.3 Amcan 3: Amddiffyn Plant a Phobl Fregus eraill ...........................................................6 

4.   Deddfwriaeth a Pholisïau ................................................................................................7 

4.1 Deddfwriaeth.....................................................
[...]
ei hawl i adolygu'r sefyllfa hon ac fe all, rhyw bryd 

yn y dyfodol, benderfynu peidio â chaniatáu casinos. Ar hyn o bryd nid oes unrhyw 

casinos yn gweithredu yng Ngwynedd. 

 

8.1.11 Petai'r awdurdod trwyddedu'n dewis gwneud penderfyniad o'r fath, byddai hynny'n 

benderfyniad gan y Cyngor Llawn yn dilyn trafodaeth ystyrlon a byddai'r rhesymau 

dros ddod at y penderfyniad yn cael eu cyflwyno.  Ni fydd hawl i apelio yn erbyn 

penderfyniad o'r fath. 

 
EIDDO BINGO  
8.1.12 Nid oes diffiniad statudol ar gyfer Bingo yn y Ddeddf; serch hynny, deellir, yn 

gyffredinol bod dau fath o bingo: 

 Bingo arian parod, ble mae'r arian betio yn ffurfio'r gwobrau a enillir 

 Bingo gwobr, ble enillir amrywiaeth o wobrau nad ydynt yn cyd-fynd yn 

uniongyrchol â'r arian betio a delir. 

 

8.1.13 Bydd yr awdurdod trwyddedu hefyd yn rhoi amodau gorfodol a diofyn ar bob 

trwydded Eiddo Bingo.  

 
EIDDO BETIO;   
8.1.14 Yr awdurdod trwyddedu sy'n gyfrifol am roi a monitro trwyddedau eiddo pob eiddo 

betio.    Tud. 43



27 
 

 

8.1.15 Bydd yr awdurdod trwyddedu hefyd yn rhoi amodau gorfodol a diofyn ar bob 

trwydded Eiddo Betio. 

 
 

TRACIAU  
8.1.16 Nid yw'r Ddeddf yn rhestru eiddo sy'n cael eu hadnabod yn swyddogol fel 'traciau' 

ond mae nifer o lefydd ble mae digwyddiadau chwaraeon yn digwydd neu yn 

medru digwydd, ac a fuasent, yn unol â hyn, yn medru gwneud lle i ddarparu 

cyfleusterau betio.  Mae enghreifftiau o draciau yn cynnwys 

 Cae rasio ceffylau 

 Trac milgwn 

 Ras ceffylau o fan i fan 

 Meysydd pêl droed, criced a rygbi 

 Cwrs Golff  

 Llefydd ble cynhelir twrnameintiau dartiau, bowls neu snwcer. 

 

8.1.17 Yr awdurdod trwyddedu fydd yn pennu beth sy'n ddigwyddiad chwaraean neu ras 

fesul achos. 

 

CANOLFANNAU HAPCHWARAE I OEDOLION  
8.1.18 Rhaid i ymgeiswyr Trwydded Eiddo Canolfan Hapchwarae i Oedolion fod yn ddeiliad 

'Trwydded Gweithredu Peiriannau Hapchwarae Cyffredinol (Canolfan Hapchwarae i 

Oedolion)' y Comisiwn Hapchwarae cyn
[...]
ipio â chraen) £1 £50 

D - gwobr ariannol 10p £5 

D - gwobr sy'n gyfuniad o arian ac eitem arall 10p 
£8 (na chaiff mwy na 

£5 fod yn wobr 
ariannol) 

D - gwobr sy'n gyfuniad o arian ac eitem arall 
(peiriannau sy'n gwthio ceiniogau neu'n 
gollwng ceiniogau yn unig) 

20p 
£20 (na chaiff mwy 
na £10 fod yn wobr 

ariannol) 
 
 
 
 

Tud. 69



Tud. 70


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 COFNODION IS BWYLLGORAU TRWYDDEDU
	2017-08-02

	6 ADOLYGIAD O'R DATGANIAD POLISI HAPCHWARAE
	Datganiad Polisi Hapchwarae 2017 drafft
	Llythyr Comisiwn




Minutes of the meeting


PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Llun, 11 Medi 2017 

 

 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG DYDD LLUN, 11 MEDI 2017 
 

 
Yn bresennol: Y Cynghorwyr, Steve Collings, Annwen Daniels, Annwen Hughes, Eryl Jones-
Williams, Dafydd Owen, Edgar Wyn Owen, Jason W Parry, Rheinallt Puw, Peter Read, Elfed W. 
Williams a Gareth Williams  

 
Hefyd yn Bresennol: Gareth Jones (Uwch Reolwr Cynllunio ac Amgylchedd), Gwenan Mai 
Roberts (Rheolwr Trwyddedu), Geraint B Edwards (Cyfreithiwr) a Lowri Haf Evans (Swyddog 
Cefnogi Aelodau) 

 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cynghorydd John Brynmor Hughes a Dewi Wyn 

Roberts 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
4.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor a gynhaliwyd ar 19 o Fehefin 

2017 fel rhai cywir. 
 

 
5.   COFNODION IS BWYLLGORAU TRWYDDEDU 

 
 Cyflwynwyd, er gwybodaeth, gofnodion cyfarfodydd o’r Is-bwyllgor Trwyddedu Canolog a 

gynhaliwyd 26.7.17 a 2.8.17 
 

 
6.   ADOLYGIAD O'R DATGANIAD POLISI HAPCHWARAE 

 
   

Cyflwynwyd adroddiad  drafft gan Pennaeth yr Amgylchedd yn gofyn i’r Pwyllgor ystyried 
a chymeradwyo cynnwys y polisi, yn unol a Deddf Hapchware 2005, ar gyfer ei 
fabwysiadu gan y Cyngor Llawn. 

 
Atgoffwyd yr Aelodau, yng nghyfarfod Pwyllgor 6.3.17 wrth drafod y polisi drafft ar gyfer 
ymgynghoriad cyhoeddus, bod pryderon wedi codi ynglŷn ag amlder hysbysebion 
hapchwarae oedd yn ymddangos ar sianeli teledu a’r rhyngrwyd. Amlygwyd, bod yr 
Adran Trwyddedu wedi cyfleu'r pryderon i’r Comisiwn Hapchwarae, a bellach wedi 
derbyn ymateb i’r pryderon hynny. Fe ddarllenwyd y llythyr allan yn y cyfarfod. Nodwyd 
bod y ‘Department for Digital, Culture, Media & Support’ (DCMS) wedi cwblhau arolwg 



PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Llun, 11 Medi 2017 

gyda thystiolaeth i’w gyhoeddi at ddiwedd mis Hydref 2017. Tybiwyd y byddai’r 
dystiolaeth yn ymateb mewn rhyw fodd i’r pryderon a amlygwyd gan y Pwyllgor. 
 
Mewn ymateb i’r llythyr gwnaed sylw bod sawl awdurdod yn gyfrifol am y gadw rheolaeth 
a bod angen i’r Cyngor gadw llygad ar y mater ac ystyried canfyddiadau'r adolygiad pan 
fyddant yn cael eu cyhoeddi. 
 
Derbyniwyd y wybodaeth a gyflwynwyd yn y llythyr. 

 
Nodwyd bod Adran 349 o’r Ddeddf Hapchwarae yn gofyn i Awdurdodau Trwyddedu, bob 
tair blynedd, baratoi a chyhoeddi datganiad o egwyddorion trwyddedu y maent yn 
dymuno eu rhoi ar waith wrth ymgymryd â’u swyddogaethau yn unol â’r Ddeddf. Nodwyd 
bod ymgynghoriad cyhoeddus wedi ei gynnal am gyfnod o 12 wythnos ac ni 
dderbyniwyd unrhyw ymatebion i’r ymgynghoriad. 
 
Eglurwyd mai’r cam nesaf fydd i’r polisi drafft gael ei asesu gan y Swyddog 
Cydraddoldeb.  Wedi hynny bydd yr Aelod Cabinet yn cyflwyno’r Datganiad i’r Cyngor 
Llawn ei fabwysiadu. 

 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r Datganiad Polisi Hapchwarae drafft yn unol â 
Deddf Hapchwarae 2005 gan ei gymeradwyo ar gyfer ei fabwysiadu gan y Cyngor 
Llawn, yn dilyn asesiad gan y Swyddog Cydraddoldeb. 

 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 10.45 y.b. 
 

 

CADEIRYDD 
 


